Fol. 7 à 29. Heures du Saint-Esprit. — 7. « *Ci commencent les hores dou Saint Esperit...* » Cet office se compose de Matines (un nocturne, un psaume et trois leçons), de Laudes, Prime, Tierce, Sexte, None, Vêpres et Complies. Presque toutes les rubriques sont en français. — 29 v^o. D'une autre main : prologue de l'évangile de saint Jean ; la fin manque.

Fol. 30 à 44. Série de conseils formant une sorte de programme de vie chrétienne ; ils sont entremêlés d'invocations et de prières. Chaque partie se compose d'une exhortation intitulée : « *Ansoignement* » ; elle est suivie d'une prière en latin : « *C'est l'oroison* » et de la traduction française : « *C'est li romans* » L'ensemble a été rédigé pour une dame, et, probablement, pour une princesse, ainsi qu'il est facile de le déduire de plusieurs passages.

Fol. 30. « *Ansoignement. Dame, quar Dex en cest munde vous ha mise en grant estat, raisons est que vous de cuer et de corps vous humiliez devant soi. Ensinc le font li ange qui sunt ou réaume dou ciel...* — 30 v^o ...et dites les paroles qu'il dient, et sont teles. *Beneiceon à Deu. Benedictio et claritas et sapiencia et graciaram actio, honor, virtus et fortitudo Deo nostro in secula seculorum. Amen.* » — Suivent deux « ansoignements » et deux prières à la Croix ; la seconde de ces prières, fol. 32, est attribuée à saint Anselme dans le manuscrit : « *Salve, crux amabilis, in qua est salus, vita et resurrectio nostra...* — ...qui per te me redemit. » — Vient ensuite (fol. 33) une courte invocation à sainte Cécile.

Fol. 34. « *Ansoignement. Quant on lèvera le corps Ihésucrist, et tant comme on le tanra, vous porroiz dire ce qui sansuit, et tant comme on metra à sacrer le sanc, ou après si comme vous plaira mieuz. Te laudo, benedico, glorifico, Domine Ihesu Christe qui es lux vera, bonitas et vita...* — 34 v^o ...digneris largiri custodiam. Amen. » — « *C'est li romans. Ce veut dire : je vous louois, benei et glorifioie, sire Ihésucrist...* — 35 ...me vuilliez garder. Amen. » — « *Ansoignemant. Après, en loneur de Ihésucrist et en demandant ce que mestier vous fait, vous direz ceste ensuigant oroison, et la fist sainz Anselmes. Oroison à Deu en latin. Oratio. Omnipotens Deus et misericors Pater et bone Domine, miserere michi peccatrici...* — 36 v^o ...ab omnibus adversis custodiant et perducant ad vitam eternam. Amen. » — « *C'est li romans de la dite oroison. Ceste oroisons dit : Diex touz puissanx, Père miséricordieus et bon sires...* — 38 ...à la ioie de paradis. Amen. »